
 

Subjekti  Gjuha angleze e avancuar  

Lloji   

 Lloji  Semestri  ECTS  

  
 OBLIGATIVE (O)  5  3  

Ligjerues  
  

Dr.Sc. Fatbardha Qehaja Osmani  

Qëllimet dhe 
objektivat  

Qëllimi i kësaj lënde është zhvillimi dhe promovimi i kompetencave në aftësitë e nxënësve, të 
dëgjuarit, të folurit, të shkruarit dhe të lexuarit në gjuhën angleze. Kompetenca në këtë 
kontekst duhet të interpretohet si referencë për aftësinë për të përdorur gjuhën rrjedhshëm, 
saktë dhe në mënyrë të përshtatshme. Studentët do të diskutojnë 
informacionin/kuptueshmërinë nga tekstet ose nga dëgjimi i audiove të përshtatshme për 
mësime specifike duke zhvilluar fjalorin e synuar nëpërmjet ekspozimit ndaj gjuhës autentike 
të folur, nëpërmjet bisedës dhe diskutimit të çështjeve aktuale politike. Qëllimi kryesor i këtij 
kursi është t'u mundësojë studentëve të përdorin teknikat më të fundit të prezantimit për të 
tërhequr vëmendjen e publikut. Theksi do të jetë në praktikimin e aftësive të të folurit publik, 
të cilat do të bazohen në njohuritë e nxënësve (të mëparshme dhe të fituara gjatë mësimeve) 
rreth fjalorit të synuar; Për më tepër, ata do të praktikojnë aftësitë e tyre kritike, krijuese dhe 
konstruktive të të menduarit. Ky kurs mbulon: teknikat e prezantimit, përbërjen, strukturën dhe 
dorëzimin e prezantimit. Ai trajton gjithashtu çështje të tilla si gjuha e trupit, vizualet dhe 
ndërveprimi i audiencës. Rritja e vetëbesimit të nxënësve gjatë përdorimit të gjuhës angleze 
në fjalimet apo debatet publike dhe aplikimi i fjalorit të synuar do të jetë ndër qëllimet më të 
rëndësishme të këtij kursi.   
Ky kurs ka për qëllim: - t'i prezantojë studentët me parimet bazë të teknikave të prezantimit. - 
të zhvillojë aftësitë e nxënësve për të folur në publik në gjuhën angleze. - Ndërtoni ose 
rindërtoni besimin e nxënësve. - të zgjerojë fjalorin profesional të studentëve.  

Rezultatet e të 
nxënit  

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 
✓ Paraqesin qëllimet dhe ambiciet e tyre në fushën e tyre të studimit.  
✓ Shpjegoni situatat praktike para kolegëve, bashkëpunëtorëve dhe më gjerë. 
✓ Shkruani emaile zyrtare dhe CV.  
✓ Përdorin aftësitë e tyre analitike në mënyrë që të negociojnë çështje të rëndësishme 

në projektin në të cilin ata janë të përfshirë. 
✓ Përdorin aftësitë e tyre për zgjidhjen e problemeve për të arritur qëllimet e karrierës.  
✓ Njihuni me faktorët bazë që çojnë në sukses dhe që përcaktojnë rezultatin e 

prezantimeve në fushën e shkencave politike.  
✓ Kanë aftësinë të krijojnë prezantime, diagrame dhe grafika PowerPoint të thjeshta, 

por të fuqishme dhe të shmangin gabimet e zakonshme.  

Përmbajtja  

Java  Temat   

1 Prezantimi i syllabusit   

2  Ankthi, vetëbesimi dhe entuziazmi  

3  Stilet e komunikimit  

4  Komunikimi verbal dhe jo verbal  

5  Llojet e komunikimit  

6  Hapat në përgatitjen e një prezantimi  

7  Faza të ndryshme të prezantimit  

8 Provimi i mesit – 1  

9  Paditja e shprehjeve teknike në anglisht  

10  Prezantime individuale dhe feeedback  

11  Rolet luajnë  

12  Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve  

13  Femrat në sport  

14  Gjuha negociuese, inkuadrimi i argumentit tuaj  

15 Provimi i mesit – 2   

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit  

Leksionet e aktivitetit  Pesha (50%)  

Leksionet : Seminras  40%  

Laboratori  20%  

Kërkime   20%  

Mësimi i pavarur dhe grupor   20%  

Metodat e 
vlerësimit  

Metodat e vlerësimit:  %  

Pjesëmarrje   10%  

a) Provimi afatmesëm-1  30%  

b) Prezantimet  30%  



Seminare 10%  

Dizajni i kursit 20%  

Burimet   

Burimet   Numri   

Leksione   1  

Presantations   1  

Web of Science   1  

PubMed   1  

Scopus   1  

ECTS Ngarkesa e 
punës   

Aktiviteti   Orë javore  Ngarkesa e 
punës   

Leksione   1  12  

Laboratori  1  12 

Projekti i kursit    n/a 30  

 Punë e pavarur  n/a  21 

Literatura  
 •Profili 1 I ndërmjetëm, Libri i Studentëve, Jon Naunton Mark Tulip, Oxford University Press, 

•Oxford Advanced Learners Dictionary.   

Standardet etike   

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 
përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 
në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në dënime të 
rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 
disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT.  

Kontakt  Fatbardha.osmani@ubt-uni.net   

 

  


